
Утвержден
на заседании объединенного 
комитета профсоюзаМинсоцзащигы 
Алтайского края

ПЛАН
работы Объединенного комитета профсоюза Министерства социальной защиты 

Алтайского края на 2022 год

План работы сформирован в соответствии с региональным отраслевым 
Соглашением между Алтайской краевой организацией общероссийского профсоюза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации и Министерством социальной защиты Алтайского края на 2020 - 2022 годы 
от 03.02.2020г.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный

Рассмотрение вопросов на заседаниях Объединенного комитета
1. Проведение заседаний 

объединенного комитета 
профсоюза Минсоцзащигы 
Алтайского края

не менее одного раза в 
квартал, включая форму 

онлайн

ПотоловаЛМ.
Объединенный
комитет
Минсоцзащигы
Алтайского края
(далее -  ОК МСЗ
АК)

2. Об итогах работы Объединенного 
ком игета за 2022 год.
О расходовании денежных средств 
первичными профсоюзными 
организациям и и OK МСЗ АК

февраль-март ПотоловаЛМ. 
Игнатенко Т.И. 
ОК МСЗ АК

3. О выполнении программы 
действий Профсоюза по защите 
социально-трудовых прав и 
интересов членов профсоюза в 
2020-2025 годах, утвержденной 
XI съездом Профсоюза и мерах по 
ее осуществлению.

в течение года председатели
профкомов

4. О смотре профсоюзных 
организаций на звание «Лучшая 
первичная профсоюзная 
организация Минсоцзащигы 
Алтайского края»

се нтябрь -октя брь ОК МСЗ АК
председатели
профкомов

5. О состоянии работы по 
соблюдению трудового 
законодательства и иных 
нормативных актов, содержащих 
нормы трудового права, 
представителями нанимателя при

май
сентябрь

председатели 
профкомов 
Костенец Е.А.

заключении, изменении, 
расторжении трудового договора с 
работникам и К ГБУ С О 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения 
Павловского района».

6. О проведении краевых 
профессиональных конкурсов 
среди сотрудников стационарных 
учреждений М инсоцзащиты 
Алтайского края совместно с 
профсоюзным активом

в течение года 
по отдельному плану

OK МСЗАК 
отдел стапучрежд-й 
председатели 
профкомов

7. О состоянии работы по 
соблюдению трудового 
законодательства и иных 
нормативных актов, содержащих 
нормы трудового права, 
представителями нанимателя при 
заключении, изменении, 
расторжении трудового договора с 
работниками учреждений 
Минсонзащигы (Центральный 
дом-интернат для престарелых и 
инвалидов).

сентябрь ОК МСЗАК, 
АсгапчикМ А .

8. Об организации профсоюзного 
контроля за соблюдением 
работодателем требований 
законодательства и иных 
нормативных правовых актов об 
охране труда работников К ПСУ 
«У правление по городу Алейску и 
Алейскому району»

сентябрь ОК МСЗАК, 
Волошина Е.В.

9. О развитии форм социального 
партнерства на основе 
действующих коллективных 
договоров в трудовых коллективах 
первичных профсоюзных 
организаций.

декабрь-январь ОК МСЗАК, 
председатели 
профкомов

10 Об итогах выполнения плана 
работы за 2022 год и о плане 
работы на 2023 год

декабрь - январь ПотоловаЛМ. 
Игнатенко Т.И.

11 О формировании сметы доходов и 
расходов из фонда социальной 
поддержки в 2022 году

ежеквартально ПотоловаЛМ. 
Игнатенко Т.И.

Организационные мероприятия
1 . Участие в краевых семинарах- 

совещаниях, проводимых 
Алтайским крайсовпрофом и 
крайкомом профсоюза ГУ иООРФ 
по теме «О действиях профсоюзов 
в современных условиях»

в течение года Потолова Л М .,
председатели
профкомов

2. Проведение индивидуальных в течение года ПотоловаЛМ.



консультаций и обучающих 
сем инаров для начинающих 
председателей первичных 
профсоюзных организаций.

ОКМСЗАК

3. Участие в организации и 
проведении мероприятий, 
посвященных Дню Победы в 
Великой Отечественной войне

май ОКМСЗАК 
председатели 
проф КОМОВ

4. Анализ информационных 
материалов, профсоюзных 
уголков о деятельности первичных 
профсоюзных организациях

в течение года OK МСЗАК
председатели
профкомов

5. Организация профсоюзного 
контроля за соблюдением 
работодателем требований 
законодательства и иных 
нормативных правовых актов об 
охране труда в подведомственных 
учреждениях Минсощащигы 
Алтайского края
Участие в проведении конкурса 
видеороликов по охране труда 
Алтайским крайсовпрофом.

апрель
( в рамках месячника по 

охране труда)

март-апрель

ОКМСЗАК
председатели
профкомов

6. Подготовка и проведение 
мероприятий, посвященных 
профессиональному празднику -  
Дню социального работника, в том 
числе награждение профсоюзных 
активистов, социальных партнеров

июнь ОКМСЗАК
председатели
профкомов

7. Организация работы по 
формированию кадрового резерва 
из числа молодых активистов

постоянно Потолова Л М .
председатели
профкомов

8. Работа по созданию первичных 
профсоюзных организаций, росту 
численности действующих 
первичных профсоюзных 
организаций в подведомственных 
учреждениях Минсощащигы 
Алтайского края

постоянно ОКМСЗАК
председатели
профкомов

9. Информирование членов 
профсоюза о результатах 
деятельности профорганов всех 
уровней посредством электронной 
почты, сайтов, иных СМИ

в течение года ОК МСЗАК
председатели
профкомов

10 И нф орм ирова ние председателе й 
первичных профсоюзных 
организаций о проводимых акциях 
по оздоровлению и организации 
санаторно-курортного лечения 
членов профсоюза

постоянно ОК МСЗАК
председатели
профкомов

11 Участие в мероприятиях крайкома 
ГУ ОО РФ:
-в конкурсе Алтайского 
крайсовпрофа на лучшее 
проф союзное сообщество в 
социальных сетях.
-во II собрании председателей 
первичных профсоюзных 
организаций Алтайского края 
- в краевом форуме профсоюзов 
по охране труда 
«Проф Безопасность -2022»
-в акции «Первомай»;
-в конкурсе рисунков «Профсоюз 
глазами детей»;
-в интеллектуальном онлайн- 
квесте;
-в вебинаре на тему «Организация 
работы в профсоюзе»;
-в совещаниях с председателями 
первичных организаций 
профсоюза по организационно
кадровому укреплению 
профсоюзных организаций и 
мотивации профсоюзного 
членства;
-в обучении председателей, 
казначеев профсоюзных 
организаций;
-в проведении профсоюзной 
правовой экспертизы проектов 
законов (нормативных правовых 
актов), затрагивающих интересы 
членов Профсоюза;
-в семинаре по информационной 
работе, проводимом Алтайским 
крайсовпрофом;
-в смотре-конкурсе «Скажи ДА, 
охране труда!»;
-в конкурсе «Профсоюзные 
таланты»;

по особом у граф ику 

май
май-июнь

октябрь

первое полугодие 

в течение года

Потолова Л М . 
ОКМСЗАК

12 Организация работы по 
заключению коллективных 
договоров первичными 
проф союз ным и организ ациям и в 
подведомственных учреждениях 
Минсоизащиты Алтайского края

в течение года ОКМСЗАК
председатели
профкомов,
работодатели



13 Обеспечение представительства 
интересов членов профсоюза в 
экспертных и рабочих группах, 
общественных советах в своих 
трудовых коллективах

постоянно председатели 
профкомов, 
руководители 
подведом стве нны х 
учреждений

14 Обеспечить контроль за 
безусловным соблюдением МРОТ, 
своевременной оплатой труда, 
принимаемыми мерами по 
повышению заработной платы

постоянно председатели
профкомов
ОКМСЗАК

15 Активизировать работу по смотру 
первичных профсоюзных 
организаций на звание «Лучшая 
первичная профсоюзная 
организация Минсоцзащигы 
Алтайского края»

в течение года 
подведение итогов - 

ноябрь

председатели
профкомов
ОКМСЗАК

16 Принять участие в месячнике 
пожилого человека

октябрь OK МСЗ АК
председатели
профкомов

Телефон для справок:
8 996 455 6114 Потолова Л М



АЛТАЙСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА 
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И 

ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Объединенный комитет профсоюза Минсоцзащиты Алтайского края_______
656068, г. Барнаул, ул. Партизанская, 69. тел. (385-2) 27 36 98 8 996 455 6114

Проект

Постановление
заседания объединенного комитета профсоюза работников 

Минсоцзащиты Алтайского края

06.09.2022 г., в 11.00,

1.Заслушав отчет председателя первичной профсоюзной организации 
Костенец Е.А. «О деятельности первичной профсоюзной организации 
КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Павловского района» по защите социально-трудовых прав и интересов 
членов профсоюза», постановляем:
-принять информации к сведению;
-признать работу первичной профсоюзной организации КГБУСО 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского 
района» положительной.

2.3аслушав отчет председателя первичной профсоюзной организации 
Астапчик М.А. «О роли первичной профсоюзной организации КГБСУСО 
«Центральный дом-интернат для инвалидов и престарелых граждан» в 
соблюдении трудового законодательства и иных нормативных актов, 
содержащих нормы трудового права, представителями нанимателя с 
работниками учреждения», постановляем:
-принять информацию к сведению;
-признать работу первичной профсоюзной организации КГБСУСО 
«Центральный дом-интернат для инвалидов и престарелых граждан» 
положительной.

3.Заслушав отчет председателя первичной профсоюзной организации 
Волошиной Е.А. «Об организации профсоюзного контроля за соблюдением 
работодателем требований законодательства и иных нормативных правовых 
актов по охране труда и сохранению здоровья работников КГКУ 
«Управление социальной защиты населения по городу Алейску и Алейскому 
району», постановляем:
-принять информацию к сведению;

-признать работу первичной профсоюзной организации КГКУ «Управление 
социальной защиты населения по городу Алейску и Алейскому району» 
положительной.

4.3аслушав информацию председателя первичной профсоюзной 
организации центра занятости КГКУ «Управление социальной защиты 
населения по городу Барнаулу» Щербак Е.С.«Об актуальных вопросах 
организации информационной работы в первичных профсоюзных 
организациях»:
-принять информацию к сведению и рекомендовать для использования в 
работе первичных профсоюзных организациях Министерства социальной 
защиты Алтайского края.

5.Заслушав информацию Игнатенко Т.И. «Об использовании средств 
фонда социальной поддержки членов профсоюза Министерства социальной 
защиты Алтайского края первичными профсоюзными организациями», 
постановляем:
-принять информацию к сведению.

6. Включить в состав объединенного комитета профсоюза работников 
Министерства социальной защиты Алтайского края Снегиреву Марию 
Сергеевну -  главного специалиста отдела по работе со средствами массовой 
информации управления по социальной политике Министерства социальной 
защиты Алтайского края.

7. Направить информацию о результатах рассмотренных вопросов во 
все первичные профсоюзные организации Министерства социальной защиты 
Алтайского края.

Председатель объединенной организации профсоюза 
работников Минсоцзащиты Алтайского края Л.М.Потолова



АЛТАЙСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГОПРОФСОЮЗА 
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И 

ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Объединенная организация профсоюза работников Минсоцзащиты
Алтайского края

656068, г.Барнаул, ул.ГЬртиэанская, 69. тел. (385-2)273698.

ПОС ТАНОВ Л ЕНИЕ № 1
расширенного заседания объединенного комитета профсоюза 

Минсоцзащигы Алтайского края

14 января 2020г. г.Барнаул

Об использовании средств 
фонда социальной поддержки 
членов профсоюза Министерства 
социальной защиты Алтайского края

В соответствии с установленными нормами по использованию средств 
Фонда социальной поддержки членов профсоюза Министерства социальной 
защиты Алтайского края объединенный комитет профсоюза работников 
Минсоцзащигы Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить перечень социальных льгот и гарантий для членов 
профсоюза Министерства социальной защиты Алтайского края.

Перечень
социальных льгот и гарантий для членов профсоюза 
Министерства социальной защиты Алтайского края 

за счет средств фонда социальной поддержки

1.Материальная помощь:
-пострадавшим от наводнений, пожаров, других стихийных бедствий, а также 
потери имущества в случае краж (при наличии акта комиссии МЧС и других 
подтверждающих документов) - до 5000 руб.
-семье умершего члена профсоюза -  5000 руб.
-члену профсоюза, вступившему в брак впервые и состоящему на учете в 
первичной профсоюзной организации не менее трех лет -  2000 руб.
2.Частичное возмещение материальных затрат членов профсоюза за платные 
дорогостоящие операции (согласно предоставленным копиям договоров, 
рекомендациям врача и оплаченным квитанциям)-от 2000 до 5000 руб.
3.Вознаграждение активных членов профсоюза, а также поощрение членов 
первичных профсоюзных организаций, состоящих в её рядах не менее трех 
лет, к юбилейным датам рождения — 50, 55, 60, 65, по ходатайствам 
председателей профкомов к Почетной грамоте (1000 руб.) и Благодарности

(500 руб.) объединенного комитета объединенной организации профсоюза 
Министерства социальной защиты Алтайского края.
4. Поощрение наиболее активно работающих председателей профсоюзных 
комитетов и членов профкомов по результатам соответствующих смотров, 
конкурсов, итогов деятельности первичных профсоюзных организаций 
(дифференцированно, с учетом программы, масштаба мероприятия, 
имеющихся финансовых средств).
5. Финансирование краевых (локальных) профессиональных конкурсов, 
проводимых совместно с Министерством социальной защиты Алтайского 
края.
6. Единоразовое поощрение председателей первичных профсоюзных 
организаций, численность которых составляет не менее 60%, ко Дню 
профсоюзного активиста в размере 1000 руб.
9.Выплата страхового пособия — от 1000 до 2000 руб.
(Страховое пособие выплачивается в связи:
с несчастным случаем на производстве, при выполнении работником 
трудовых (служебных) обязанностей;
с несчастным случаем с работником по пути на работу или с работы 
(длительность нетрудоспособности более 2-х недель); 
в связи с травмой в быту с тяжелыми последствиями).

Рекомендации
к перечню социальных льгот и гарантий членам 

профсоюза первичной профсоюзной организации 
(перечень социальных льгот и гарантий и объем их финансирования 

устанавливается профактивом первичной профсоюзной организации)

Материальная помощь: 
при рождении ребенка; 
в связи с заключением брака;
по случаю смерти близких родственников (устанавливается степень 

родства и сумма материальной помощи);
по заболеванию или только стационарным больным, или иное. 
Материальное поощрение именинников, юбиляров.
Финансирование внутренних конкурсов профессионального 

мастерства.
Оказание материальной помощи детям членов профсоюза, идущим в 

школу (утвердить возраст, класс, сумму материальной помощи ит.д.). 
Обучение председателей профкомов (семинары, курсы)ит.д.

Председатель объединенного 
комитета профсоюза работников 
Минсоцзащигы Алтайского края Л.М.Потолова


